PAGE

[image: image1.png]

 Администрация Кулебакского района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 марта 2009 года

               № 376
Об утверждении Положения о регистрации будущих

воспитанников муниципальных дошкольных

образовательных учреждений  Кулебакского района

В соответствии с Законом РФ «Об образовании», Постановлением Правительства РФ от 12.09.2008 года № 666 «Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении»,  руководствуясь ст. 33 Устава Кулебакского района

п о с т а н о в л я ю:

         1.  Возложить на управление образования функцию по регистрации будущих воспитанников  муниципальных дошкольных образовательных учреждений Кулебакского района.

        1.1.  Начальнику управления образования Шаблову А.Н. (внутренним приказом по управлению образования) определить ответственных лиц за осуществление функции по регистрации будущих воспитанников:

по МДОУ г. Кулебаки – из числа специалистов управления образования,

по МДОУ городских и сельских поселений, входящих в состав Кулебакского района – из числа руководителей муниципальных дошкольных образовательных учреждений соответствующих поселений.

         2. Утвердить прилагаемое Положение о регистрации будущих воспитанников   муниципальных дошкольных образовательных учреждений Кулебакского района.

                                                                             2

          2.1. Начальнику управления образования Шаблову А.Н. довести настоящее Положение до сведения всех руководителей муниципальных дошкольных образовательных учреждений Кулебакского района.

        3. Сектору по взаимодействию с органами местного самоуправления и СМИ обеспечить размещение данного Постановления в средствах массовой информации Кулебакского района.

        4. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника управления образования администрации Кулебакского района Шаблова А.Н.

И.о.Главы местного самоуправления

               Л.А.Узякова

             УТВЕРЖДЕНО

                            Постановлением

                                      Администрации

                                                                              Кулебакского района

                                                                               от 23 марта 2009г. № 376
	ПОЛОЖЕНИЕ

о регистрации будущих воспитанников

муниципальных дошкольных образовательных
учреждений Кулебакского района

	          1.Регистрация будущих воспитанников в муниципальные дошкольные образовательные учреждения (далее ДОУ)  Кулебакского района проходит в соответствии с Конституцией РФ, Законом РФ «Об образовании», Типовым Положением о ДОУ, утвержденным Постановлением Правительства  Российской   Федерации   от 12.09.2008 года № 666,  Постановлением Правительства Нижегородской области от 03.05.2006 года № 152 «Об утверждении Порядка первоочередного предоставления детям отдельных категорий граждан мест в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного образования», а также иными нормативными правовыми актами РФ и Нижегородской области.

          2.Регистрация будущих воспитанников в ДОУ города Кулебаки осуществляется ответственным специалистом Управления образования администрации Кулебакского района в течение календарного года без ограничений, назначенным ответственным за ведение данной работы на основании приказа начальника управления образования (далее – ответственный специалист).

          3.Регистрация будущих воспитанников  в ДОУ городских и сельских поселений Кулебакского района  осуществляется в течение календарного года без ограничений руководителями ДОУ соответствующего поселения,
2

назначенными ответственными за ведение данной работы на основании приказа начальника управления образования (далее – ответственные руководители). Действие данного пункта распространяется на следующие городские и сельские поселения:

· р.п. Гремячево;

· р.п. Велетьма;

· Саваслейский с/совет;

· Мурзицкий с/совет;

· Тепловский с/совет;

· Шилокшанский с/совет

          4.Регистрация будущих воспитанников ДОУ осуществляется на основании заявления от родителей (законных представителей), свидетельства о рождении ребенка, документа, удостоверяющего личность одного из родителей (законных представителей), документа, подтверждающего наличие льгот на право первоочередного предоставления мест в ДОУ.

          5.В управлении образования ответственным специалистом ведутся:

«Книга регистрации будущих воспитанников»,

«Книга регистрации путевок»,

Книги ведутся по установленным формам (приложение № 1). «Книга регистрации будущих воспитанников» заполняется по каждому ДОУ отдельно, пронумеровывается, прошнуровывается и скрепляется печатью управления образования. «Книга регистрации путевок» ведется общая по всем ДОУ            г. Кулебаки, пронумеровывается, прошнуровывается и скрепляется печатью управления образования.

          6.В ДОУ  городских и сельских поселений, указанных в п. 3 настоящего Положения ответственными руководителями  ведется «Книга регистрации будущих воспитанников» по установленной форме (приложение № 2), пронумеровывается, прошнуровывается и скрепляется печатью соответствующего ДОУ.

3
          7.При регистрации и перерегистрации будущих воспитанников в «Книге регистрации будущих воспитанников» родителям (законным представителям) ответственным специалистом и ответственными руководителями вручается уведомление с регистрационным номером.

(Форма уведомления – приложение № 3).

          8.Перерегистрация будущих воспитанников г. Кулебаки и городских и сельских поселений проводится ежегодно с 1 апреля по 31 мая. Новый регистрационный номер вносится в уведомление и в «Книгу регистрации будущих воспитанников».

          9. В срок до 1 апреля каждого года руководители ДОУ г. Кулебаки обязаны представить в управление образования ответственному специалисту сведения о количестве освободившихся мест по каждому возрасту. При освобождении мест в течение календарного года руководители ДОУ обязаны незамедлительно сообщить в управление образования. (Форма предоставления сведений – приложение № 4)

          10.При направлении ребенка в ДОУ г. Кулебаки родителям (законным представителям) выдается путевка, номер которой фиксируется в «Книге регистрации путевок». (Форма путевки – приложение № 5).

          11.Комплектование групп ДОУ на новый учебный год начинается с 1 июня до 31 августа каждого года и осуществляется руководителями ДОУ,  в остальное время проводится доукомплектование в соответствии с установленными нормативами в типовом положении о ДОУ, утвержденном Постановлением Правительства Нижегородской области от 12.09.2009г.           № 666.

          12.В ДОУ Кулебакского района принимаются дети в возрасте с 2 месяцев до 7 лет. При приеме детей родителям (законным представителям) необходимо иметь следующие документы: путевку управления образования (для ДОУ г. Кулебаки), медицинское заключение, заявление, документы, удостоверяющие личность одного из родителей (законных представителей).

4

          13.Дети с  ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды принимаются в группы компенсирующей и комбинированной направленности дошкольного образовательного учреждения только с согласия родителей (законных представителей) на основании заключения психолого -медико-педагогической комиссии.

          14.В ДОУ Кулебакского района руководителями ведется «Книга учета движения детей» (приложение № 6). Книга предназначается для регистрации сведений о детях и родителях (законных представителях) и контроля за движением контингента воспитанников в ДОУ. «Книга учета движения детей» должна быть пронумерована, прошнурована и скреплена печатью ДОУ. Ежегодно по состоянию на 1 сентября руководитель ДОУ обязан подвести итоги за прошедший учебный год и зафиксировать их в «Книге учета движения детей»: количество детей принятых в ДОУ в течение учебного года и количество детей, выбывших из ДОУ (в школу или по другим причинам). (Форма ведения Книги – приложение № 6).

          15.Ежегодно, до 5 сентября, руководители  ДОУ обязаны представить отчет в управление образования ответственному специалисту о наполняемости детьми мест в каждой возрастной группе.

          16.Руководитель ДОУ обязан до 31 августа принять ребенка, родители (законные представители) которого имеют путевку управления образования (для ДОУ г. Кулебаки) в соответствующую группу. Прием в ДОУ городских и сельских поселений производится без оформления путевки управления образования на основании документов, указанных в п.12 настоящего положения при соблюдении очередности.

          17.По состоянию на 1 сентября календарного года руководители ДОУ издают приказ о зачислении детей в ДОУ по группам. При поступлении ребенка в ДОУ в течение учебного года также издается приказ о его зачислении. Отчисление детей из ДОУ оформляется приказом.

          18.Родителям (законным представителям) может быть отказано в
5
получении путевки  в ДОУ только при отсутствии свободных мест. Свободными являются места в группах, имеющими наполняемость, установленную в «Типовом положении о ДОУ» (утверждено Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.09.2008 года № 666).

          19.Управление образования Администрации Кулебакского района осуществляет контроль за организацией работы по комплектованию контингента воспитанников в ДОУ городских и сельских поселений Кулебакского района:

· при проведении тематического контроля в  ДОУ в соответствии с планом работы управления образования;

· при проведении комплексного контроля в ДОУ в соответствии с планом работы управления образования;

· при обращении граждан по вопросам комплектования контингента воспитанников в ДОУ городских и сельских  поселений.

          Два раза в год (май, сентябрь) руководители ДОУ городских и сельских поселений обязаны предоставить в управление образования все необходимые документы по учету и комплектованию контингента воспитанников для проверки качества ведения документации, а также соблюдения требований законодательства при осуществлении приема воспитанников в ДОУ.

По итогам проверок ответственным специалистом управления образования составляются аналитические справки, в которых фиксируются положительные моменты по данному вопросу и выявленные нарушения. Аналитические справки предоставляются начальнику управления образования для принятия соответствующего решения.

[image: image2]
             Приложение 1
           к Положению
Форма «Книги регистрации будущих воспитанников»

	№ п/п
	Дата регист-рации
	Ф.и.о. ребенка
	Дата рожде-ния
	Ф.и.о.

родителей (законных представи-телей)
	Место работы родителей (законных представи-телей)
	Домаш-ний адрес
	Имеющаяся льгота
	Дата перере-гистра-ции
	Дата выда-чи путевки

Форма «Книги регистрации путевок»

	№ п/п
	Номер путевки и дата выдачи
	Ф.И.О. ребенка, на которого оформлена путевка
	Номер ДОУ, куда выписана путевка
	Подпись родителей (законных представителей) в получении путевки

__________________

             Приложение 2

           к Положению
Форма «Книги регистрации будущих воспитанников»

Для ДОУ городских и сельских поселений:

	№ п/п
	Дата регистрации
	Ф.И.О. ребен-ка
	Дата рожде-ния
	Ф.и.о. родителей (законных представи-телей)
	Место работы родителей (законных представи-телей)
	Домаш-ний адрес
	Имеющаяся льгота
	Дата перере-гистра-ции
	Дата зачисления ребенка в ДОУ

______________________
             Приложение 3

           к Положению
Для ДОУ г. Кулебаки:

Управление образования администрации Кулебакского района

УВЕДОМЛЕНИЕ

о регистрации ребенка в «Книге регистрации будущих воспитанников»

Настоящее уведомление выдано______________________________________________________________
                                                                        (Ф.И.О. родителя)

В том, что __________________________________________________________
                                                                       (Ф.И.О. ребенка)

зарегистрирован (а) в «Книге регистрации  будущих воспитанников» _________________________________

       (дата и номер регистрации)

Дата перерегистрации:

С 01.04.200__г.  по 31.05.200___ г. регистрационный номер _______

С 01.04.200__ г. по 31.05.200___ г. регистрационный номер________

С 01.04.200__ г. по 31.05.200___ г. регистрационный номер________

С 01.04.200__ г. по 31.05.200___ г. регистрационный номер________

Начальник Управления образования __________________А.Н.Шаблов

Для ДОУ сельской местности и городского поселения:

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № _____
2
УВЕДОМЛЕНИЕ

о регистрации ребенка в «Книге регистрации будущих воспитанников»

Настоящее уведомление выдано_____________________________________________________________
                                                                       (Ф.И.О. родителя)

В том, что __________________________________________________________
                                                                       (Ф.И.О. ребенка)

зарегистрирован (а) в «Книге регистрации будущих воспитанников» _________________________________

          (дата и номер регистрации)

Дата перерегистрации:

С 01.04.200__г.  по 31.05.200___ г. регистрационный номер _______

С 01.04.200__ г. по 31.05.200___ г. регистрационный номер________

С 01.04.200__ г. по 31.05.200___ г. регистрационный номер________

С 01.04.200__ г. по 31.05.200___ г. регистрационный номер________

Заведующая МДОУ д/с №       __________________   (Ф.И.О. заведующей ДОУ)

_________________

Приложение 4

           к Положению
Сведения о количестве освободившихся мест в МДОУ д/с № ____________________________________________________________________

На «01» «_________»    ______ г.

	Возраст

	2 м. - 1 г.
	1 - 2 г.
	2-3 г.
	3-4 г.
	4-5 л.
	5-6 л.
	6-7 л.

	Количество мест

Заведующая (й) МДОУ д/с №       ______________          Ф.И.О. заведующей ДОУ
                                                                            (подпись)                                         (расшифровка)

_________________

             Приложение 5

           к Положению
Для ДОУ г. Кулебаки:

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КУЛЕБАКСКОГО РАЙОНА

ПУТЕВКА №____

«_____»____________200    год

Дана ____________________________________________________________________
                                                              (Ф.И.О. ребенка)

в том, что он (а)  направлен (а) в МДОУ д/с № ___________________________
___________________________________________________________________
Основание:___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Начальник Управления образования             ______________            А.Н.Шаблов

___________________

            Приложение 6

           к Положению
Форма «Книги учета движения детей»

	№ п/п
	Ф.и.о. ребенка
	Дата рождения
	Ф.и.о. родителей (законных представителей)
	Место работы родителей (законных представителей)
	Домашний адрес
	Дата поступления ребенка в ДОУ
	Дата выбытия ребенка из ДОУ (куда выбыл)

__________________